
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：平江县同阜包装有限公司年产 840万个纸箱、1

亿个纸盒建设项目

建设单位（盖章）： 平江县同阜包装有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 16
[...]
在的生产厂房，厂房高度为 14m，排气筒高度能够满足要求。项目 DA001排气筒



44

内径为 0.32m，风量设置为 4500m3/h，估算烟气流速约为 15.5m/s。故本项目设置

的排气筒高度和风机风量符合相关规范要求。

4.1.6 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），本项目废气环境监测计划见下表。

表 4.1-8 本项目废气例行监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

胶印废气

DA001

非甲烷总烃 1次/年
《印刷业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017）表 1标准限值

颗粒物 1次/年
《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1标准限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

标准限值

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2无组织排放监控浓

度限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

标准限值

VOCs 1次/年
《印刷业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017）表 2标准限值

厂区内
非甲烷总烃 1次/年

《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 A.1标准限值

4.2 废水

4.2.1 废水污染物源强及排放情况

本项目依托青方环保的雨污管网，实行雨污分流制，雨水排入园区雨水管网，

最终排入汨罗江；生活污水依托青方环保化粪池处理，生产废水经自建污水处理站

处理，分别经青方环保已建生活污水排放口（DW001）、自建生产废水排放口

（DW002）排放至平江高新区污水处理厂深度处理。根据前文水平衡分析，本项目

生活污水排放量为 755.6m3/a，生产废水排放量为 69.3m3/a。

1、生活污水

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，确定本项目

污水污染物浓度为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、NH3-N：35mg/L、SS：220mg/L。

化粪池对 COD去除率取 45%、BOD5去除率取 25%、SS去除率取 65%、氨氮去除

率取 3%。生活污水经化粪池预处理后排放情况详见下表：



45

表 4.2-1 本项目生活污水污染物产生情况一览表

类别 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

（755.6t/a）
产生浓度（mg/L） 400 200 220 35
产生量（t/a） 0.302 0.151 0.166 0.026

青方环保化粪池 处理效率（%） 45 25 65 3
生活污水

（755.6t/a）
排放浓度（mg/L） 220 150 77 34
排放量（t/a） 0.166 0.113 0.058 0.026

2、生产废水

本次搬迁后新增洗版废水排放，其污染物种类和产生浓度与现有工程的设备清

洗废水种类及产生浓度相似，根据前文现有工程生产废水达标排放情况调查，生产

废水经污水处理站处理后出水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和污水处理厂纳管要求较严值要求。以现有工程 2023年和 2024年废水排放

口监测数据中污染物平均排放浓度作为本项目生产废水排放浓度，据此核算污染物

排放量，详见下表：

表 4.2-2 本项目生产废水排放情况一览表

类别 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生产废水

（69.3t/a）
排放浓度（mg/L） 232 80 88.5 17.1
排放量（t/a） 0.016 0.006 0.006 0.0012

本项目生活污水和生产废水经园区污水管网排入平江高新区污水处理厂深度

处理，综合废水纳管量详见下表：

表 4.2-3 项目综合废水纳管量核算

类别 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水 排放量（t/a） 0.166 0.113 0.058 0.026
生产废水 排放量（t/a） 0.016 0.006 0.006 0.0012

合计 排放量（t/a） 0.182 0.119 0.064 0.0272

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表：

表 4.2-4 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

CODCr、BOD5、

氨氮、SS
平江高

新区污

水处理

厂

间

歇

排

放

TW001 化粪池 /
DW0
01 ☑是

□否

☑生活

污水排

口

生产

废水

CODCr、BOD5、

氨氮、SS、色度
TW002

污水处

理站

混凝沉淀脱色

+SBR+氨氮

DW0
02

☑生产

废水排



46

降解+过滤法 口

项目废水间接排放口基本信息详见下表：

表 4.2-5 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

排放

去向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
标准浓度限值

DW001
（生活

污水）

113.2545° 28.7795°
755.6
m3/a

平江

高新

区污

水处

理厂

间

歇

排

放

平江

高新

区污

水处

理厂

CODCr

、SS、
BOD5、

NH3-N
、色度

《湖南省城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》

（DB43/T 1546-2018）及《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级

A标准较严值

DW001
（生产

废水）

113.2553° 28.7774°
69.3
m3/a

本项目生活污水和生产废水经平江高新区污水处理达《湖南省城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准较严值，排入外环境汨罗江。本项目各项废水

污染物排入外环境的量详见下表：

表 4.2-6 本项目废水污染物排入外环境排放量一览表

污染物 废水排放量（t/a）
平江高新区污水处理厂出水标准

（mg/L）
污染物排放量

（t/a）
CODcr

824.9（生活污水

755.6t/a+生产废

水 69.3t/a）

40 0.033
BOD5 10 0.008
SS 10 0.008
氨氮 3（5） 0.0025（0.0041）

4.2.2 废水处理设施可行性分析

1、生活污水依托青方环保化粪池处理的可行性

本项目生活污水依托青方环保已建化粪池处理，经园区污水管网排入平江高新

区污水处理厂深度处理。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物，

根据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（兰州交通大学学报）污水进入化粪池

经过 12-24h的沉淀，可去除 50%-60%的悬浮物、厌氧消化分解 COD25%以上，最

高可达到 86%。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分

解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降

低了污泥的含水。



47

本项目仅外排生活污水，其水质简单，可生化性较好，水中的污染物主要为

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，与青方环保外排的生活污水相同。根

据污染物排放浓度分析，项目生活污水经化粪池处理后，污水能达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准和污水处理厂纳管要求的较严值。因此，本

项目生活污水依托青方环保化粪池处理可行。

2、生产废水经污水处理站处理的可行性

根据前文水平衡核算，本项目生产废水排放量为 69.3m3/a，即 0.21m3/d＜1m3/d，

可满足废水水量处理要求。

本项目污水处理工艺如下：

图 3-1 本项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程：生产废水通过污水收集池收集，在收集池中均衡污水水质

和水量，降低水质、水量波动对后续处理单元的冲击。从收集池流出的污水进入混

凝沉淀池，在此投加 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）及脱色剂。PAC 作

为高效无机混凝剂，通过压缩双电层、吸附电中和等作用，使污水中胶体颗粒脱稳；

PAM 作为有机高分子絮凝剂，凭借架桥作用，促使脱稳胶体颗粒相互聚集形成较

大絮体。脱色剂则针对性去除污水中的发色基团，降低污水色度。经此环节，污水

中大部分悬浮物、胶体物质及部分有色污染物得以有效去除。泥水混合物进入污泥

压滤池，利用压力差实现固液分离。污泥被压滤成泥饼作为危废处置，滤液则进入

SBR池。向池中投加氢氧化钠调节 pH值，为微生物生长代谢创造适宜环境。通过

间歇曝气运行，在好氧、缺氧等不同环境下，活性污泥中的微生物对污水中有机污

染物进行分解代谢。经 SBR 池处理后的污水进入氨氮降解池，将污水中氨氮转化

为氮气排出或转化为其他稳定形态。随后，污水依次进入袋式过滤和活性炭过滤单

元。袋式过滤通过拦截作用，去除残留微小颗粒，保障出水的浊度达标；活性炭凭

借其发达的孔隙结构和巨大比表面积，吸附去除水中残留的有机物、异味、部分重

金属离子等，进一步提升水质。最终，处理达标的水排出系统。



48

对照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）附录 A.2

废水污染防治可行技术参考表，综合废水处理可行技术为预处理、生化法处理、深

度处理。本项目污水处理站采用混凝沉淀脱色+SBR+氨氮降解+过滤法组合工艺，

属于可行技术。

4.2.3 废水进入平江高新区污水处理厂可行性分析

本项目所在地位于平江高新区污水处理厂服务范围，租赁青方环保已建厂房进

行建设，根据青方环保运行经验，外排生活污水各污染物水质因子不会对平江高新

区污水处理厂运行造成冲击；根据前文废水产排情况核算，本项目生活污水和生产

废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准和污水处

理厂纳管要求中的较严值要求。

园区污水处理厂现由岳阳汇丰环保科技有限公司负责运营，污水处理工艺为

“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”，目前污水处理厂的建设规模为 15000m3/d。

本项目外排综合=废水排放量为 2.5m3/d（824.9m3/a），占园区污水处理厂设计处理

规模的 0.02%，不会对园区污水处理厂造成冲击负荷。

综上分析，项目生活污水和生产废水从平江高新区污水处理厂及其配套管网建

设进展、接纳水质、处理容量上均具有可行性。

4.2.3 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），本项目废水环境监测计划见下表。

表 4.2-7 本项目废水例行监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生产废水排放

口 DW002
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、石油类
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和污水

处理厂纳管要求较严值

4.3 噪声污染源分析

4.3.1 噪声污染源强核算

本项目营运期噪声主要来源于分切机、切纸机、CTP出版机、胶印机、水印机、

空压机、风机等设备运转过程中产生的噪声。噪声源强信息如下表所示。



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 污水处理站 -0.5 -111.2 1.2 85 选用低噪声设备 8:30-12:00;1:00-5:30

注*：表中坐标以厂界中心（113.255310,28.778366）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称

声功

率级

/dB(
A)

声源

控制

措施

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m

室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 分切机 75

隔声、

减振

-0.5 -58.4 1.2 92.2 72.0 29.5 130.0 59.0 59.0 59.0 59.0

8:30-12:
00;1:00-
5:30

21.0 21.0 21.0 21.0 38.0 38.0 38.0 38.0 1
2 切纸机 75 4.2 -54.2 1.2 85.9 72.0 35.8 129.9 59.0 59.0 59.0 59.0 21.0 21.0 21.0 21.0 38.0 38.0 38.0 38.0 1
3 CTP出版机 80 16.2 -46.8 1.2 72.0 69.8 49.7 132.1 64.0 64.0 64.0 64.0 21.0 21.0 21.0 21.0 43.0 43.0 43.0 43.0 1
4 胶印机 75 12 -41.1 1.2 71.4 76.9 50.1 125.0 59.0 59.0 59.0 59.0 21.0 21.0 21.0 21.0 38.0 38.0 38.0 38.0 1
5 水印机 75 54.4 -89.2 1.2 71.3 12.7 52.2 189.1 59.0 59.1 59.0 59.0 21.0 21.0 21.0 21.0 38.0 38.1 38.0 38.0 1
6 UV机 75 23.6 -37.4 1.2 60.2 72.1 61.4 129.7 59.0 59.0 59.0 59.0 21.0 21.0 21.0 21.0 38.0 38.0 38.0 38.0 1